<sup>36</sup> Las palabras *influre, influentia e influxus*, se remontan a la tradición néo-platónica del *Liber de causis* y a Alberto Magno. Esas designan la acción de lo que es primero [*causa prima*] sobre lo que es segundo [*causa secunda*], mientras que la *receptio* es la “capacidad de contener” [*continentia*] de la causa segunda con respecto de la primera: A. Magno, *De causis et processu universitatis a prima causa* [en *Opera omnia*, W. Fauser (ed.), t. 17/2, Aschendorff, Münster, 1993], I, tract. 4, c2, citado por J. Schmutz, “La doctrine médiévale des causes et la théologie de la nature pure”, p. 224, n. 19. Cfr. también A. Magno, *De causis*, II, tract. 1, c14, citado por J. Schmutz, “La doctrine médiévale des causes et la théologie de la nature pure”, p. 229, n. 36: “‘Processum’ autem et ‘influxum’ idem dicimus, quia id quod Arabes ‘influentiam’ vocant, Graeci philosophi vocant ‘processionem’. In hoc enim virtus causae primariae procedit in effectum”.

<sup>37</sup> D. de Soto, *In Physicam Quaestiones*, II, q3, f. 37ra.

<sup>38</sup> Cfr. A. Magno, *De causis et processu universitatis a prima causa*, II, tract. 1, c14.

<sup>39</sup> F. Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, XVII, pp. 580-592.

- 4. *universalis*  
*particularis*
- 5. *essentialiter subordinata*  
*inessentialiter subordinata*
- 6. *univoca*  
*aequivoca*
- 7. *in fieri tantum*  
*in fieri et conservari*
- 8. *prima*  
*secunda*
- 9. *consulens*  
*disponens*  
*adiuvans*
- 10. *principalis*  
*instrumentalis*
- 11. *in potentia*  
*in actu*
- 12. *positiva*  
*privativa.*

La profundización más interesante y densa es la referida a la división entre la causa del hacerse [*in fieri tantum*] y la causa del conservarse [*in fieri et conservari*]. Aquí Soto propone una interpretación teológica y metafísica del tema, con una remisión textual a la *Summa Theologiae* de Tomás de Aquino<sup>40</sup>. Según el

---

<sup>40</sup> Cfr. Tomás de Aquino, *Summa Theologiae*, I, q104, a1: “aliquid conservatur ab altero dupliciter. Uno modo, indirecte et per accidens, sicut ille dicitur rem conservare, qui removet corrumpens; puta si aliquis puerum custodiat ne cadat in ignem, dicitur eum conservare. Et sic etiam Deus dicitur aliqua conservare, sed non omnia, quia quaedam sunt quae non habent corrumpentia, quae necesse sit remove ad rei conservationem. Alio modo dicitur aliquid rem aliquam conservare per se et directe, in quantum scilicet illud quod conservatur, dependet a conservante, ut sine eo esse non possit. Et hoc modo omnes creaturae indigent divina conservatione. Dependet enim esse cuiuslibet creaturae a Deo, ita quod nec ad momentum subsistere possent, sed in nihilum redigerentur, nisi operatione divinae virtutis conservarentur in esse, sicut Gregorius dicit. Et hoc sic perspicitur potest. Omnis enim effectus dependet a sua causa, secundum quod est causa eius. Sed considerandum est quod aliquod agens est causa sui effectus secundum fieri tantum, et non directe secundum esse eius. [...] Et ideo quodcumque naturalis effectus est natus

maestro salmantino, cuando el agente imprime [*imprimit*] una forma de su misma especie [*eiusdem rationis*] en el efecto y la deja en él [*secum*], entonces el efecto depende [*dependet*] de la causa sólo en la transformación y no en la conservación, pues el efecto podrá conservarse gracias a la forma recibida (por ejemplo, el hombre que genera a otro hombre); pero, cuando el agente no transmite [*communicat*] y no deja al efecto la forma de la misma especie (por ejemplo, la luz del sol respecto de la generación de los hombres), entonces el efecto depende de la causa tanto para su conservación [*in conservari*] como en su ser [*in esse*]. Esto es precisamente la relación que Dios instituye con las criaturas [*semper omnia in esse dependent a Deo*], a la manera que la luz, que se propaga en el aire, depende del sol [*lumen aeris dependet a sole*]. Según esa analogía que tiene su origen en la filosofía platónica<sup>41</sup>: si Dios suspendiera su “concurso” o “influjo”, al instante el universo entero volvería a la nada [*subtrahente Deo suum concursum, eodem momento universum in nihilum evanesceret*]<sup>42</sup>. El susodicho principio vale aun para las causas segundas naturales: si una causa particular produce perfectamente [*perfecte producit*] en el efecto una forma semejante a sí [*similem sibi formam*], entonces el ser del efecto no dependerá *in esse* de la causa (como acontece en las sustancias naturales, plantas, animales, etc.); al contrario, si una causa produce de manera imperfecta [*imperfecte*] una forma semejante a sí en el efecto, entonces el efecto dependerá en su ser de su causa, aunque éste podría prorrogar un poco [*tantisper durare*] su existencia sin la presencia de su causa [*in absentia causae*], como, por ejemplo, el agua calentada por el fuego permanece cálida después de que se aparta la llama. Es dife-

---

impressionem agentis recipere secundum eandem rationem secundum quam est in agente, tunc fieri effectus dependet ab agente, non autem esse ipsius. Sed aliquando effectus non est natus recipere impressionem agentis secundum eandem rationem secundum quam est in agente, sicut patet in omnibus agentibus quae non agunt simile secundum speciem; sicut caelestia corpora sunt causa generationis inferiorum corporum dissimilium secundum speciem. Et tale agens potest esse causa formae secundum rationem talis formae, et non solum secundum quod acquiritur in hac materia, et ideo est causa non solum fieri, sed essendi. Sicut igitur fieri rei non potest remanere, cessante actione agentis quod est causa effectus secundum fieri; ita nec esse rei potest remanere, cessante actione agentis quod est causa effectus non solum secundum fieri, sed etiam secundum esse. Et haec est ratio quare aqua calefacta retinet calorem, cessante actione ignis; non autem remanet aer illuminatus, nec ad momentum, cessante actione solis. [...] Sic autem se habet omnis creatura ad Deum, sicut aer ad solem illuminantem. Sicut enim sol est lucens per suam naturam, aer autem fit luminosus participando lumen a sole, non tamen participando naturam solis; ita solus Deus est ens per essentiam suam, quia eius essentia est suum esse; omnis autem creatura est ens participative, non quod sua essentia sit eius esse”.